BOLETIM UNIVERSIDADE

DE FEDERAL
FLUMINENSE

SERVIÇO

ANO XXXI - Nº 074 11/05/2001

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 ( SETE ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL. PÁG. 002

SEÇÃO

PARTE 1:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... eme PAG. 003

PARTE d: j
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG....... eee aeee PAG. 005
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO NDC...... eae PAG. 006
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP eee PAG. 006
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO... eee eae PÁG. 007

4 ] ad .

4

Sul A ' AVN LC (do a AAA

/ 4
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

t

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI -Nº 074 11/05/2001 SEÇÃO 1-PÃG. 02

SEÇÃO |

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO : Protocolo de Intenções.

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF c o Ministério Público do Estado do Rio
de Janeiro.

OBJETO : Intercâmbio de recursos humanos c materiais no ensino, pesquisa e extensão,

PRAZO : 02 (dois) anos, a partir da data de sua assinatura.

DATA 29 de dezembro de 2000.

RESOLUÇÕES : CEPnº 55/2000.

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal
Fluminense e JOSÉ MUINOZ PINEIRO FILHO, Procurador Geral de Justiça do
Ministério Público do Estado do Rio de Janciro.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.006198/99-3|

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo
Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada
pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

HEHE

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 074 11/05/2001 : SEÇÃO II-PÃG. 03

SEÇÃO IH

Partç |:

Portaria nº 29026 de 09 de maio de 2001,

EMENTA: Designa Responsáveis pelas Conformidades

Diária e de Suporte Documental e pelo Arquivo Documental de

Atos e Fatos de Gestão, na Unidade Gestora: 153248 - PROPP.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no artigo 3.º da Instrução Normativa Conjunta
STN/SEC n.º 04, de 10/06/2000 e na Instrução Normativa STN n.º 05, de 06/11/1996
(Manual SIAFI - Macrofunção: 02.03.23);

Considerando ainda, o Memorando nº 77/PROPP/2001, de 09/05/2001,

RESOLVE:

| Designar os servidores responsáveis pelas Conformidades Diária, Suporle
Documental c Arquivo Documental c Atos c Fatos dc Gestão na Unidade Gestora: 153248

- PROPP, como segue: »

- JESUS DE ALVARENGA BASTOS, matriculas UFF nº 1024-9 c SIAPE nº 6305964-8,
CPF: 043.750.687-87, responsável titular pela prática da Conformidade de Suporte
Documental;

- ANGELA CARVALHO DE SIQUEIRA, matriculas UFF nº 11779-0 e SIAPE nº
0310622-4, CPF; 476.079.557-04, responsável substituto pela prática de Conformidade de
Suporte Documental;

- VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS, matriculas UFF nº 081605 e
SIAPE nº 308377-1, CPF: 716.286.817-72, responsável titular pela prática da

Conformidade Diária;

- MARIA LEONOR VEIGA FARIA, matriculas UFF nº 07863-2 e SIAPE nº 308140-0,
CPF: 490.883.157-04, responsável substituto pela prática da Conformidade Diária:

- MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, matrículas UFF nº 7953-4 e SIAPE nº 308217-1,

CPF: 572.820.567-49, responsável titular do Arquivo Documental de Atos c Fatos de

Gestão;

- SHEILA MENDONÇA MESQUITA, matrículas UFF nº 14368-1| c SIAPE nº 0808311,
CPF: 713.143,857-04, responsável substituto do Arquivo Documental de Atos c Fatos de
Gestão.

H - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

EHEHEH

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXI - Nº 074 11/05/2001 SEÇÃO IE-PÁG. 04

Portaria nº 29.027 de JOde maio de 2001.

EMENTA: Designa Comissão com o objetivo de normatizar e

organizar os procedimentos relativos a claboração das propostas a
serem apresentadas ao Ministério da Ciência e Tecnologia (MCT),

através da FINEP/FNDCT, visando a implementação de Planos

de Desenvolvimento da infra-estrutura institucional de pesquisa
01/2001

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias

e regimentais; €

Considerando os termos do Decreto Presidencial nº 3.807 de 26/04/2001, que regulamenta a

Lei nº 10.197, de 14/02/2001, que acresce dispositivos ao Decreto-Lei nº 719, de 31/07/1969, para dispor

sobre o financiamento a projetos de implantação c recuperação de infra-estrutura de pesquisa nas Instituições

públicas de ensino superior e de pesquisa,

Considerando, ainda o Edital para implementação de Planos de desenvolvimento da infra-

estrutura institucional de Pesquisa 01/2001, do Ministério da Ciência c Tecnologia.

RESOLVE:

1 — Instituir Comissão com o objetivo de normatizar e organizar os procedimentos relativos a

elaboração das propostas a serem apresentadas ao Ministério da Ciência e Tecnologia através da

Financiadora de Estudos e Projetos como Secretaria Executiva do Fundo Nacional de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico (FINEP/FNDCT), visando a obtenção de recursos para implantação de Planos de

Desenvolvimento da infra-estrutura institucional de pesquisa que proporcionem condições para expansão €

consolidação de pesquisa cientifica e tecnológica na Instituição, com a finalidade de alcançar uma nova etapa

de desenvolvimento da pesquisa.

II — Destgnar para compor a referida comissão, os seguintes servidores:

CTC - JULIUS CESAR BARRETO LEITE, Professor Titular, matriculas UFF nº 0001823-0 , SIAPE nº

1062601-7,'

CCM - ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 0011841-6

SIAPE nº 0310674-7,

CEG - GUILHERME PAULO CASTAGNOLI PEREIRA DAS NEVES, Professor Adjunto, matrículas UFF

nº 0006846-0 ,SIAPE nº 03072640-8,

CES - RUTH HELENA DWECK, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 0005818-8, SLAPE nº 0306377-1,

PROPP - PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 0003610-8,

SIAPE nº 03044342,

PROEX - ROSA LEONORA SALERNO SOARES, Professor Adjunto, matrículas UFF nº 0011692-3,

SIAPE nº 0310561-9,

PROAC - MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 001 1669-2,

SIAPE nº 0310550-3,

PROPLAN - MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCII, Professor Auxiliar, matriculas UFF nº 0013769-

O, SIAPE nº 6307610-4

PELA ADMINISTRAÇÃO:

Prof. LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 0007913-9, SIAPE nº

0308180-9, í

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI -Nº 074 11/05/2001] SEÇÃO H- PÁG. 05

(Continuação da Portaria n.º 29.027 de 10 de maio de 2001)

Prof. VITOR FRANCISCO FERREIRA, Professor Vitular, matriculas UFF nº 0011262-6. SIAPE nº
0310326-%,

Prof. HIRAM FERNANDES, Assessor Especial do Reitor, matricula SIAPE nº 63014636

HI — À presidência da Comissão caberá ao Prof. HIRAM FERNANDES.

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES

Reitor

HRHBH

Partc 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇON? I2 de 26 de abril de 2001

O Director do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso dc suas
atribuições,

RESOLVE:

1. Substituir a professora Lívia Maria de Freitas Reis Teixeira (EGL), professor adjunto 1,
matrículas UFF nº 1486-5 pelo professor Luís Filipe Miranda de Souza Ribeiro (EGL), matriculas UFF nº
8082-7, na comissão de Sindicância designada pela DTS — CEG nº 01, de 15/01/01.

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura.

HUMBERTO FERNANDES MACHADO
Dirctor

HHHHH

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇON 13 de 04 de maio de 2001

O Dirctor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições,

RESOLVE:

1. Lotar a servidora Margret Gouveia Engel, assistente cm administração, matriculas UFF nº
6946-2 c SIAPE nº 307352-1 no Instituto de Ciências Humanas e Filosofia.

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura.

HUMBERTO FERNANDES MACHADO
Director

HEHEHE

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXI -Nº 074 145/2001 SEÇÃO H- PÁG 06

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-CEG n.º 14, de 04 de maio de 2001.

ç O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições,

RESOLVE:

| Designar os professores Lília Bittencourt Guterres Valle (GAP), mat. SIAPE nº 0307229-0;
Eurico de Lima Figueiredo (GCP), mat. SIAPE nº 0303950-]: Patrick Burglin (GSO), mat. SIAPE nº
0310932-| e o discenteAugusto da Cruz Rosa, mat. UFF 196.05.009-$, para integrarem Comissão Eleitoral,
para a escolha do Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Ciências Sociais.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura,

HUMBERTO FERNANDES MACHADO

Diretor do CEG

HRHHH

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DIS NDC Nº 04/01 de 7 de maio de 200 L

Ementa: Substitiição de membro da Comissão de
Biblioteca da Biblioteca da Faculdade de Economia.

À Diretora do Núcleo de Documentação, no uso de suas atribuições legais c estatutárias,

RESOLVE:

|. Substituir como membro representante do Corpo Discente o aluno FILIPE CORTES
MACÁRIO, mat. 296.04.196-7, pelo aluno ALMIR CESAR DE C. B. FILHO, mat. 198.04.002-0 |, ficando
assim constituida a Comissão:

SANDRA LOPES COELHO, Bibliotecária, mat.UFF 1060 c SIAPE | 124564, Chefe da
Biblioteca da Faculdade de Economia; CÉLIA DE ANDRADE LESSA KERSTEN ETZY, Professor Adjunto,
mat. UFF 11076-1 e SIAPE 031235-1; ANDRÁ GUIMARÃES AUGUSTO, Professor Assistente, mat. UFF
12289-5 e SIAPE 6312 106-8:; INÊS EMÍLIA DE MORAES SARMENTO PATRÍCIO, Professor Assistente,
mat. UFF 08943-] c SIAPE 0309010-7 e ALMIR CESAR DE €. B. FILHO, mat. 198,04.002-0.

CLARICE MUHLETHALER DE SOUZA

Diretora do Núclco de Documentação
HEHEHE

DIFFERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 29/2001 (GAB), de 04 de maio de 2001

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIERSITÁRIO — ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS
ATRI BUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

1. Prorrogar por mais 30 (trinta dias), o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 19/01,
de 30/3/01, publicada no BS/UFF nº 055, de 05/4/01, referento ao Processo nº
23069.UFF/HUAP/077 176/2001-50.

2. Esta DTS entra cm vigor na data de sua publicação.

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO
Diretor do HUAP

HAHA

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI -Nº 074 11/05/2001 ? SEÇÃO H-PÃG. 07

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 30/200] (GAB), de 07 de maio de 2001

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS
ATRI BUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE
LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA
FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf” MARTINHA GOMES NETTO,
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077259/2001-49,

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO

Diretor do HUAP

HHEHA

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16, 07 de Maio de 2001

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições

RESOLVE:

|-Constituir Comissão de Accite Definitivo visando concluir o Processo nº 23069.060508/99-
72, referente a Reforma do Telhado do Prédio do ex — Instituto dc Física.

2- Designar para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes
servidores :

- José Vicente Rodrigues - Engenheiro civil, matrícula Siape nº 0305967-6.
- | Maurício Nogueira Sobroza - Engenheiro Civil, matricula Siape nº 0307981-2.
- | José Carlos Dias de Souza - Engenheiro Civil, matricula Siape 0308432-8.

CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES
Prefeito do Campus

HHHEA